
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   del  03-04-2019

Oggetto: CONFERIMENTO DEI NUOVI DISTINTIVI DI GRADO, CONTRASSEGNI DI
SPECIALITA' E DELLE ONORIFICENZE AL PERSONALE DELLA POLIZIA
LOCALE IN RECEPIMENTO DEL REGOLAMENTO REGIONALE DEL 2
MARZO 2017, N. 2.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tre del mese di aprile, alle ore
10:00, nella Residenza municipale, il Comm. Straordinario, Dott. SALVATORE
ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data
16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018, pone in discussione la
pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale, Dott.ssa
LILIANA PALMIERI.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Polizia locale ed
amministrativa – Commercio – Suap”, dott.ssa Barbara Foglia:

PREMESSO che:
la legge regionale 17 febbraio 2014, n. 1 “Disciplina in materia di ordinamento
della Polizia Locale” all’articolo 13, comma 1, ha demandato alla Giunta
regionale l’approvazione della nuova disciplina dei distintivi di grado, dei
contrassegni di specialità e delle onorificenze per gli appartenenti alle strutture di
Polizia Locale;
la Regione Marche ha approvato, con deliberazione n. 159 del 27/02/2017
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, il Regolamento
regionale n. 2 del 2 marzo 2017 “Disciplina dei distintivi di grado, dei
contrassegni di specialità e delle onorificenze per gli appartenenti alle strutture
di Polizia Locale, ai sensi dell’art.13, comma 2, della Legge Regionale 17
febbraio 2014 n. 1”;
la Regione Marche ha approvato il Regolamento regionale 5 novembre 2018, n. 6
“Modifica del Regolamento Regionale 2 marzo 2017 n. 2 (Disciplina dei
distintivi di grado, dei contrassegni di specialità e delle onorificenze per gli
appartenenti alle strutture di polizia locale, ai sensi dell’art. 13, comma 2, della
Legge regionale 17/02/2014 n. 1 “Disciplina in materia dell’ordinamento della
Polizia Locale”)”;
il comma 1 dell’articolo 14 del citato Regolamento n. 2 del 2 marzo 2017
demanda agli enti che esercitano funzioni di Polizia Locale l’adeguamento dei
propri regolamenti per l’assegnazione dei distintivi di grado, contrassegni di
specialità ed onorificenze entro ventiquattro mesi dalla sua entrata in vigore;

RITENUTO, quindi, doversi procedere, entro marzo 2019, all’adeguamento suddetto per
il personale del Corpo della Polizia Locale del Comune di Treia;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto
l’attribuzione dei distintivi di grado è del tutto onorifica e non modifica il profilo
professionale degli operatori né comporta l’affidamento di mansioni superiori;

CONSIDERATO che, a seguito degli accertamenti istruttori effettuati presso gli Uffici
competenti, si è ricostruita la situazione personale riferita al 02/03/2017, data di entrata
in vigore del Regolamento regionale n. 2 del 02/03/2017, di ciascun operatore di Polizia
Locale (posizione economica/giuridica acquisita, tempo maturato nella medesima
posizione economica – art. 14 norme transitorie e finali, comma 2 del Reg. reg.le n.
2/2017 e, più precisamente:

CATEGORIA

OPERATORE GIURIDICA ECONOMICA
ANNI DI

SERVIZIO nella
Cat. Economica

Comandante Barbara
Foglia

D1 D5 8 ANNI e 2 mesi

Vicecomandante Mauro
Clementoni

D1 D3 8 ANNI e 2 mesi

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 50 del 03-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Ag. Scelto Rossano
Gentili

C1 C4 8 ANNI e 2 mesi

Ag. Scelto Alberto
Mosca

C1 C4 8 ANNI e 2 mesi

Ag. Serenella Gentilucci C1 C2 8 ANNI e 2 mesi

Ag. Manuela Niccolini C1 C1 10 ANNI e 6 mesi

Ag. Gianluigi
Compagnoni

C1 C1 7 ANNI e 7 mesi

Ag Alessia Margani C1 C2 6 ANNI e 3 mesi

DATO ATTO che la signora Alessia Margani è alla data attuale in fase di trasferimento
presso l’Ente a seguito di procedura di mobilità volontaria;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del V Settore Polizia Locale – Commercio
– SUAP in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000,
n. 267;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 e ss. della
legge 241 del 7 agosto 1990 è il Cap. Mauro Clementoni;

SI PROPONE

di ADEGUARE, alla data del 02/03/2017, per i motivi indicati in premessa, i-
distintivi di grado, di specialità e delle onorificenze, al personale del Corpo di Polizia
Locale di questo Ente in recepimento di quanto disciplinato dal Regolamento
regionale n. 2 del 2 marzo 2017, approvato con delibera della Giunta regionale n. 159
del 27/02/2017;

di ATTRIBUIRE, alla data di entrata in vigore del Regolamento regionale n. 2 del-
02/03/2017, ai componenti del Corpo di Polizia Locale di questo Ente, i seguenti
nuovi gradi così come previsto dall’articolo 14 “norme transitorie e finali”, comma 2
e seguenti del suddetto Reg. reg.le n. 2/2017:

CATEGORIA

OPERATORE GIURIDICA ECONOMICA
ANNI DI

SERVIZIO nella
Cat. Economica

GRADO NUOVO GRADO

Comandante Barbara
Foglia

D1 D5 8 ANNI e 2 mesi Maggiore
Commissario
Superiore

 + Com. 3

Vicecomandante
Mauro Clementoni

D1 D3 8 ANNI e 2 mesi Capitano
Commissario
Capo*

+ Com. 12

Ag. Scelto Rossano
Gentili

C1 C4 8 ANNI e 2 mesi Ag. Scelto
Sovraintendente
Capo

+ Com. 4

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 50 del 03-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Ag. Scelto Alberto
Mosca

C1 C4 8 ANNI e 2 mesi Ag. Scelto
Sovraintendente
Capo

+ Com. 4

Ag. Serenella
Gentilucci

C1 C2 8 ANNI e 2 mesi Agente Sovraintendente + Com. 4

Ag. Manuela Niccolini C1 C1 10 ANNI e 6 mesi Agente Assistente + Com. 4

Ag. Gianluigi
Compagnoni

C1 C1 7 ANNI e 7 mesi Agente Assistente + Com. 4

Ag. Alessia Margani C1 C2 6 ANNI e 3 mesi Agente Sovraintendente ** + Com. 4

*Al Commissario Mauro Clementoni è assegnato simbolicamente un grado superiore a quello ricoperto di cui fregiarsi

nei sei mesi precedenti il giorno del pensionamento - Art. 14, comma 12, del Reg. reg.le n. 2 del 2 marzo 2017

approvato con delibera della Giunta regionale n. 159 del 27/02/2017;
** la signora Alessia Margani è in fase di trasferimento presso il Comune di Treia a seguito di procedura di mobilità volontaria.

di STABILIRE in 5 anni, dalla data della presente attribuzione, il tempo utile ai fini-
del passaggio ai distintivi di grado superiore così come previsto dall’articolo 3,
comma 21, del Reg. reg.le n. 2 del 02/03/2017;

di DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e che-
la sua esecuzione compete al Responsabile del V Settore “Polizia Locale e
Amministrativa – Commercio – SUAP”;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il responsabile del procedimento
  F.to Cap. Mauro Clementoni

IL RESPONSABILE V SETTORE
F.to dott.ssa Barbara Foglia

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 50 del 03-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il documento istruttorio e ritenuto di condividere le motivazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n.
20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di questo Ente e
nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la provvisoria
gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla
Giunta ed al Sindaco;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del V Settore “Polizia Locale – Commercio
– SUAP” in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che la proposta
non necessita né del parere di regolarità contabile né dell’attestazione di copertura
finanziaria in quanto non comporta spesa;

RITENUTO, per l’urgenza, dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di ADEGUARE, alla data del 02/03/2017, per i motivi indicati in premessa, i2.
distintivi di grado, di specialità e delle onorificenze, al personale del Corpo di Polizia
Locale di questo Ente in recepimento di quanto disciplinato dal Regolamento
regionale n. 2 del 2 marzo 2017, approvato con delibera della Giunta regionale n. 159
del 27/02/2017;

di ATTRIBUIRE, alla data di entrata in vigore del Regolamento regionale n. 2 del3.
02/03/2017, ai componenti del Corpo di Polizia Locale di questo Ente, i seguenti
nuovi gradi così come previsto dall’articolo 14 “norme transitorie e finali”, comma 2
e seguenti del suddetto Reg. reg.le n. 2/2017:

CATEGORIA

OPERATORE GIURIDICA ECONOMICA
ANNI DI

SERVIZIO nella
Cat. Economica

GRADO NUOVO GRADO

Comandante Barbara
Foglia

D1 D5 8 ANNI e 2 mesi Maggiore
Commissario
Superiore

 + Com. 3

Vicecomandante
Mauro Clementoni

D1 D3 8 ANNI e 2 mesi Capitano
Commissario
Capo*

+ Com. 12

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 50 del 03-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Ag. Scelto Rossano
Gentili

C1 C4 8 ANNI e 2 mesi Ag. Scelto
Sovraintendente
Capo

+ Com. 4

Ag. Scelto Alberto
Mosca

C1 C4 8 ANNI e 2 mesi Ag. Scelto
Sovraintendente
Capo

+ Com. 4

Ag. Serenella
Gentilucci

C1 C2 8 ANNI e 2 mesi Agente Sovraintendente + Com. 4

Ag. Manuela Niccolini C1 C1 10 ANNI e 6 mesi Agente Assistente + Com. 4

Ag. Gianluigi
Compagnoni

C1 C1 7 ANNI e 7 mesi Agente Assistente + Com. 4

Ag. Alessia Margani C1 C2 6 ANNI e 3 mesi Agente Sovraintendente ** + Com. 4

*Al Commissario Mauro Clementoni è assegnato simbolicamente un grado superiore a quello ricoperto di cui fregiarsi

nei sei mesi precedenti il giorno del pensionamento - Art. 14, comma 12, del Reg. reg.le n. 2 del 2 marzo 2017

approvato con delibera della Giunta regionale n. 159 del 27/02/2017;
** la signora Alessia Margani è in fase di trasferimento presso il Comune di Treia a seguito di procedura di mobilità volontaria.

di STABILIRE in 5 anni, dalla data della presente attribuzione, il tempo utile ai fini4.
del passaggio ai distintivi di grado superiore così come previsto dall’articolo 3,
comma 21, del Reg. reg.le n. 2 del 02/03/2017;

di DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e che5.
la sua esecuzione compete al Responsabile del V Settore “Polizia Locale e
Amministrativa – Commercio – SUAP”.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 50 del 03-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Comm. Straordinario Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 02-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 10-04-2019 al 25-04-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 10-04-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 10-04-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 50 del 03-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


